20 Wyd. Ks. J(an) K(urczewski) w Przeglądzie Katolickim (warszawskim) z 20 kwietnia r. 1905 N^o 16 str. 244—6 z kopji w wizycie z r. 1662, zaopatrując obszernym regestem polskim tekst, który miejscami wskutek uszkodzenia kopji zawiera luki i niedokładności, pozatem wydawca go skraca.

25 Reg. 1. Obszerny i wyczerpujący, nieraz w formie przekładu sporządzony przez X. Mamertha Herburta w Cod. Czart. nr 3516 k. 26. — 2. Wzmiankowany jest ten dokument Aleksandra u ks. W. Przyalgowskiego w Żywotach biskupów wileńskich T. I str. 39 (z Archiwum Dyec., niewiadomo, czy z Kop. 1 czy też z Reg. 1).

Uw. Niniejszy przywilej w. ks. Aleksandra cenny jest z tego względu, że nam przechował treść uposażenia kościoła P. Marji w Grodnie przez Witolda i Kazimierza Jagiellończyka (ob. wyżej na str. 140 Nr 115 oraz str. 440 Nr 377).

80 In nomine Domini amen. Ad perpetuum rei memoriam. Alexander Dei gracia magnus dux Lithvanie, Russie Samogithieque dominus et heres, significamus tenore presentium quibus expedit universis et singulis,^a presentium noticiam habituris^a: Quomodo retulit coram nobis honorabilis Andreas plebanus^b sancte Marie in Grodno, quod privilegium eiusdem ec(c)lesie adhuc^c antecessores ipsius ammiserunt, et nunc licet ipse
85 sit in reali et pacifica possessione omnium bonorum, que predictae ec(c)lesie collata sunt, volentes tamen in posterum sibi et suis successoribus providere de meliori certitudine, supplicavit, ut istam dotacionem nostris^d novis literis confirmaremus. Nos itaque rescien(tes) bene de hac re a duce Alexandro de Holszany protunc tenentario in Grodno et ab aliis officialibus, quod ita est sicut nobis referebat honorabilis Andreas in prefata

40 410. ^a— tam praesentibus quam futuris... dotacionem habituris *Wyd.* ^b ecclesiae *addaje* *Wyd.*
^c adhunc *Tyszk.* ^d suis *Tyszk.*

Grodno plebanus, pro laude Omnipotentis Dei Intemerateque Virginis Marie Genitricis, Domine nostre ac hominum profectu et in spe premii celestis, iuxta dotacionem predecessorum nostrorum magni ducis Wythowdy¹ et serenissimi regis Casimiri parentis nostri², predicte ec(c)lesie et moderno plebano successoribusque ipsius omnia inferius expressa et enumerata dedimus et inscripsimus damusque et inscribimus presentibus perpetuo et irrevocabiler: Primo in civitate Grodnensi aream, ubi domus plebanalis incipiendo a cimeterio cum orto, qui est retro domum, ortulanisque et inquilinis usque ad plateam, que vadit a Judeis versus ec(c)lesiam claustralem sancte Trinitatis³ in longum, a lateribus vero ex^o utraque parte ad convalles⁴ secundum antiquam limitationem; item prope ec(c)lesiam sancte Marie duas tabernas liberas cum domibus et censu utilitatibusque, que inde proveniunt; item singulis annis de castro Grodnensi a clavatore nostro quatuor tunnas⁵ alias wszathcze mellis et quatuor lapides cere, et pro festo Pasche ad matutina tenebrosa⁶ tredecem candelas fusas alias posthawnyky et duas super candelabra magni altaris alias duas magnas circumvolutas super longas phalanges⁷ pro accensione circa elevacionem sanctissimi Corporis Christi; item tres decimas manipulares, primam in Grodno ex utraque parte fluvii Nyemyen, secundam in Labno⁸, terciam in Skydel⁹, ubique de omni grano excepta avena; preterea curiam Czolkodowo⁷ dictam cum hominibus, kmethonibus et cum agris, pratis, silvis, rubetis, gays, boris, mellificiis, fluviis, rivis, aquarum decursibus, stagno seu piscina, molendino et emolumentis, singulis pertinentiis ad predictam curiam spectantibus longe, late et in ambitu, prout in suis terris singulisque metis et limitibus ex antiquo distincta est et limitata; item novem lacus, duos circa curiam predictam et septem post fluvium Nyemyen et prope Servy⁸ post fluvium Wolkvscha⁹, quorum ista sunt nomina Pyawyczne, Thoczylowo, Oriye, Panyewo, Poboyne, Krzywe, Okrvhle, Mvkoschewo¹, Parva et Thobolowo¹⁰ cum fluviis, rivis, orificiis et obstaculis eorundem; item borram mellificiorum post fluvium Byebra Jamyny¹¹ dictam; item decem homines in Lyeschnycza¹² cum terris, pueris et successoribus ipsorum, cum tributo mellis, dacia alias dzakla siliginis et avene, laboribusque et serviciis iuxta consuetudinem terre Lithvanie. Ista sunt bona, que predicta ec(c)lesia Sancte Marie in Grodno sicut ex prima sui fundacione habuit et possedit, ita et nunc et perpetuis temporibus cum omni iure, dominio et proprietate, nullis exceptis aut pro aliquo vel pro nobis quovismodo reservatis tenebit, habebit pacificeque possidebit pro utilitate moderni plebani et omnium successorum legitime ritteque intrancium. Nos eciam eidem ec(c)lesie et rectori successoribusque addimus duas sexagenas grossorum de exactione thabernali ibidem in Grodno singulis annis pro festo sancti Martini a procuratore alias grodnyczy seu exactore pensionis thabernarie quicunque pro tempore extiterit

410. ^o et Tyszk. ¹ tynnas Tyszk. ⁶ matutinas tenebrosas Tyszk. (rozumie się horas = ciemne jutranie) ^h longis falangis Tyszk. ¹ Nvkoschewo Tyszk.

410. ¹ Ob. wyżej str. 140 Nr 115. ² Ob. wyżej str. 440 Nr 377. ³ Był to prawdopodobnie kościół franciszkański. ⁴ X. M. Herbert tłumaczy ten wyraz jako »rozdoły«. ⁵ Labno, wieś w Grodzieńskim, 12 km. na zach. od Grodna. ⁶ Skidel, miasteczko w Grodzieńskim, 29 km. na pld.-wsch. od Grodna. ⁷ Miejscowość nieodgadniona. ⁸ Serwy, wieś nad jeziorem tej nazwy w Augustowskim, 16 km. na pn.-wsch. od Augustowa. ⁹ Wolkusz czyli Wolkuszanka, prawy dopływ rzeki Czarnej Hańczy. ¹⁰ Jeziora te leżą w Augustowskim w grupie jezior Wigierskich, dziś jednak mają przeważnie inne już nazwy; większość jednak z wymienionych tutaj tych jezior, jak Panicwo, Tobolowo, Orle, Krzywe, Okragle, Mikaszewo, Małe zachowało pierwotną nazwę. ¹¹ Jaminy, wieś w Augustowskim, 20 km. na pd. od Augustowa. ¹² Leśnica, osada położona dwie mile na pn. od Grodna, niedaleko Niemna.

recipien(das); racione cuius modernus plebanus et successores preter solita missarum officia in qualibet septimana obligabuntur implere unam missam pro anima parentis nostri regis Casimiri et antecessorum nostrorum. Item moderno plebano et eius successoribus admittimus libertatemque damus pro sua domestica necessitate pro foco et fornace recipere ligna in silvis et borris nostris, ubi comodius propiusque fuerit, et ducere per suos kmethones et alios quoscunque non alibi, solum ad suum predium vel domum in civitate, sed pro edificiis roborata accipiantur cum scitu et voluntate tenutarii Grodnensis pro tempore existentis. In quorum omnium fidem, robur et testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in Grodno, feria sexta ante dominicam Oculi anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto. Presentibus magnificis et generosis Nicolao Radiuilovicz palatino Wylnensi et cancellario nostro, duce Alexandro de Holszany castellano Wylnensi ac tenutario Grodnensi, Georgio Hlebowicz tenutario in Smolensko, Jacobo Dowoynovicz capitaneo Drohyczensi, Stanislao Ivaszkowicz, Gregorio Osthykovicz tenutariis et marsalcis, ceterisque dignitariis ac curiensibus nostris. — Per manus honorabilis Ade Jacobowicz de Cothra, qui presencia habuit in commissis. — Relacio magnifici Nicolai Wylnensis et magni ducatus Lythvanie cancellarii.

411.

Wilno, 2 maja 1494.

Aleksander wielki książę litewski zatwierdza przedłożony sobie przez Wojciecha biskupa wileńskiego testament Jakóba Hanuszowicza, niegdyś marszałka swego, który zapisał temuż biskupowi dwa dwory swe Widze i Pierszaje z wszystkimi przynależnościami, zabraniając wszelkiego niepokojenia ze strony krewnych.

Or. brak.

Kop. 1. Lib. I 2 k. CX—CXI z nagłówkiem: Privilegium Vydzy et Perschaya. — 2. Lib. II str. 345—7 z nagłówkiem: Confirmatio Alexandri ducis Lituanie testamenti per Jacobum Hanuszewicz super donationem Widzy et Pierszaie Alberto episcopo Vilmensi facti; odpis zgodny z Kop. 1 lecz skolacjonowany zapewne z oryginałem.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Alexander Dei gracia magnus dux Lythuanie^a, Russie Semogittieque^b dominus et heres etc., significamus tenore presencium quibus expedit universis et singulis tam presentibus quam futuris, harum noticiam habituris: Quomodo reverendus in Cristo^c pater dominus Albertus episcopus Vilmensis sincere nobis dilectus coram nobis et consiliariis nostris ponebat litteras testamenti generosi Jacobi Hanussowycz^d quondam marsalci^e nostri, quo testamento ille Jacobus pro moderno episcopo Vilmensi domino^f Alberto et successoribus eius dedit, legavit et perpetuo inscripsit sui patrimonii duas curias ex nomine Vydzy et Perszaya^g cum omnibus prediis, horreis, villis, cmetonibus^h, servitoribus singulisque utilitatibus et

411. ^a Lituaniae Lib. II ^b Semogittieque Lib. II ^c Christo Lib. II ^d Hanussowicz Lib. II
^e marschalci Lib. II ^f brak w Lib. I ^g Vydzy et Perszeya Lib. II ^h kmethonibus Lib. II

411. ¹ *Jakóba Hanuszowicza zapis dla biskupa wileńskiego (ob. wyżej str. 447 Nr 390; tamże objaśnienia dotyczące przywiedzionych tu osób i miejscowości).*

pertinenciis earundem in tercia parte bonorum suorum hereditariorum, racione quorum ipse dominus Albertus episcopus ob memoriam et salutem anime illius Jacobi et maiorum parentumque eius certa sacra (officia)¹ et ministeria cultus divini in ecclesia cathedrali Vilnensi sancti Stanislai instituere debuit, prout iam re et effectu ordinavit ac instituit. Sed ne in predicta bona Wydzy et Perscheya¹ consanguinei et propinqui memorati Jacobi vel quicumque alii intromittere se audeant et ordinacionem ultime voluntatis eius quovismodo impedire, ad omnia, que continentur in testamento, gracious consensum dedimus damusque, recipiendo^k ea in proteccionem nostram et successorum nostrorum. In cuius rei testimonium et robur sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in Vilno, feria sexta in crastino sanctorum apostolorum Philippi¹ et Jacobi anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto. Presentibus magnificis et generosis Nicolao Raduilowycz palatino Vilnensi et cancellario nostro, Alexandro de Holschani^m castellano Vilnensi et tenutario Grodnensi, Petro Janowycz palatino Trocensi et marscalco generali, Joanne Zabrzezynski castellano Trocensi et tenutario in Poloczko, Stanislao Janowycz capitaneo terre Semogittie, Georgio Hlebowycz tenutario in Smolensko, Joanne Lythaor, Gregorio Ostikowycz, Alberto Kuczvkⁿ marschalcis et tenutariis, ceterisque dignitariis et curiensibus nostris circa premissa. — Relatio^o magnifici Nicolai Raduilowicz palatini Vilnensis et magni ducatus Lituaniae cancellarii^o.